



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. PMC 74/2019, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA FREI MENANDRO KAMPS, COM EXTENSÃO DE 205,020 M, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.**

Em 30/03/2020, **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **PAVIPLAN PAVIMENTACAO LTDA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº 03.620.927/0001-12, com sede na RUA ANELIO NICOCELLI, 1720, FIGUEIRINHA, Guaramirim, Santa Catarina, neste ato representada pelo(a) Sr.(Sra.) **Maurício Vogelsanger**, portador(a) do CPF nº 638.924.309-00, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente aditivo de contrato.

### I – DAS ALTERAÇÕES:

#### CLAUSULA SÉTIMA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Fica acrescido ao presente contrato, o valor de **R\$ 46.558,41 (quarenta e seis mil quinhentos e cinquenta e oito reais e quarenta e um centavos)**, representando 12,55% do valor inicial do contrato, conforme Memorando nº 4.674/2020 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descrição abaixo:

PROJETO:		TERRAPLANAGEM, DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, ACES SIBILIDADE, E OBRAS COMPLEMENTARES - Rua Frei Menandro Kamps Trecho 1 - Extensão 205,020 m							
LOCALIZAÇÃO:		Rua Frei Menandro Kamps Trecho 1 - Extensão 205,020 m - Canoinhas / SC							
								ADITIVO	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO	QUANT.	PREÇO SUBTOTAL (R\$)
1	<b>DRENAGEM</b>						R\$ 53.250,78		
1.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,28 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA MENORQUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM	m <sup>3</sup>	461,77	6,60	24,12%	R\$ 8,08	R\$ 3.731,10	209,53	R\$ 1.693,00
1.2	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,28 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	m <sup>3</sup>	298,10	13,47	24,12%	R\$ 16,50	R\$ 4.918,65	135,26	R\$ 2.231,79
1.3	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA.	m <sup>3</sup>	44,30	174,12	24,12%	R\$ 213,30	R\$ 9.449,19	20,10	R\$ 4.287,33
1.4	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	m	111,00	70,37	24,12%	R\$ 86,20	R\$ 9.568,20	103,00	R\$ 8.878,60
1.5	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-T, PB, DN 800 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	111,00	137,18	24,12%	R\$ 168,02	R\$ 18.650,22	103,00	R\$ 17.306,08
1.6	CAIXA COLETORA COMBINADA COM TAMPA E GRELHA DE CONCRETO	und	6,00	943,32	24,12%	R\$ 1.155,57	R\$ 6.933,42	2,00	R\$ 2.311,14
1.7	Sarjeta triangular de concreto - STC 04 - areia e brita comerciais	m		35,10	24,12%	R\$ 43,57	R\$ -	71,00	R\$ 3.093,47
2	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						R\$ -		
2.1	Mureta com bloco de concreto	m <sup>2</sup>		253,79	24,12%	R\$ 315,00	R\$ -	15,00	R\$ 4.725,00
								<b>VALOR TOTAL ADITIVO</b>	<b>R\$ 46.558,41</b>



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas, permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**  
CONTRATANTE  
**Gilberto dos Passos**  
Prefeito

**PAVIPLAN PAVIMENTAÇÃO LTDA**  
CONTRATADA  
**Maurício Vogelsanger**  
Representante legal

**Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari**  
Assessoria Jurídica

Testemunhas: \_\_\_\_\_  
Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_.  
Nome: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_